
COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 71  del 16/10/2018 

 

OGGETTO: Gestione impianto di depurazione “Ponte del Soldato” Dondi/IBI e  

                    fallimento Gerica. Autorizzazione al Sindaco pro tempore a costituirsi in  

                    giudizio.   

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 18,00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

CALIGIURI Mario ASSESSORE X  

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

-  con atto di citazione del 26.09.2016 la Costruzioni Dondi S.p.A., la IBI S.p.A. ed il 

Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C.a r.l. citavano in giudizio dinanzi al 

Tribunale civile di Catanzaro, tra gli altri, il Comune di Martirano al fine di vedersi accolte le 

seguenti conclusioni “Accertare e dichiarare il diritto di Costruzioni Dondi S.p.A., IBI S.p.A. 

e Fallimento Gestione Risorse Idriche Calabria S.C. A R.L.in persona dei rispettivi legali 

rappresentanti pro tempore, per le ragioni dedotte nel corpo del presente atto, alla 

contabilizzazione ed al riconoscimento della somma di € 6.643.352,06 e per l’effetto, 

condannare gli odierni Convenuti, in persona dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, 

al pagamento in solido tra loro, ovvero ognuno per la propria quota di competenza, delle 

predette somme nei confronti delle Attrici, ovvero delle somme diverse o maggiori o minori 

ritenute di giustizia, il tutto oltre interessi legali e moratori, anche anatocistici , anche ex artt. 

29 e 30 del D.M. n.145/2000, alla rivalutazione monetaria e IVA, se dovuta, come per legge. 

In subordine: Accertare e dichiarare il diritto di COSTRUZIONI DONDI S.p.A., IBI S.p.A. e 

Fallimento Gestione Risorse IDRICHE Calabria S.C. a R.L., in persona dei rispettivi legali 

rappresentanti pro tempore, per le ragioni dedotte nel corpo del presente atto, al 

riconoscimento della somma di € 6.643.351,06 ex art.2041, e, per l’effetto, condannare gli 

odierni convenuti, in persona dei rispettivi legali rappresentanti pro tempore, al pagamento 

in solido tra loro, ovvero ognuno per la propria quota di responsabilità, delle predette somme 

nei confronti delle Attrici, ovvero delle somme diverse maggiori o minori ritenute di giustizia, 

il tutto oltre interessi legali e moratori, anche anatocistici, alla rivalutazione monetaria e IVA, 

se dovuta, come per legge”; 

- Ritenuto, che la richiesta di pagamento avanzata non risulti fondata e che il Comune di  

Martirano, non essendo stati assegnati, i termini ex art. 183, comma 2, c.p.c., ha la possibilità 

di costituirsi in giudizio;  

- Richiamato l'autorevole e costante orientamento giurisprudenziale, formatosi in vigenza del 

vecchio Codice dei Contratti pubblici, in virtù del quale il patrocinio legale volto a soddisfare 

l'esigenza di rappresentanza e difesa giudiziale dell'amministrazione cliente, deve essere 

correttamente inquadrato nell'ambito della fattispecie del contratto d'opera intellettuale, 

prevista ex art.  2230 e seguenti del Codice Civile, esulando invece dalla disciplina 

dall'appalto di servizi pubblici di cui all'allegato II B, categoria 21, del D.Lgs. n.163/2006, sul 



presupposto che questo debba contenere un elemento di specialità ulteriore quanto a 

prestazione e a modalità organizzative; 

 

- Richiamato altresì l’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1,2) del D.Lgs. 50/2016, in forza del 

quale la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31 e s.m.i. nei procedimenti giudiziari dinanzi ad organi 

giurisdizionali rientra nel novero dei contratti esclusi dall’applicazione del medesimo D.Lgs. 

50/2016; 

- Atteso, inoltre, che l’affidamento diretto è ammissibile ai sensi dell’articolo 63, comma 2, 

lettera c), del Codice considerato che l’ente deve costituirsi in giudizio rispettando i 

termini processuali;  

- Dato atto  

che il Sindaco ha la rappresentanza legale dell’Ente e può stare in giudizio nei procedimenti 

giurisdizionali od amministrativi come attore o convenuto, previa autorizzazione della giunta 

comunale; 

            CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

1.  Di prendere atto della premessa. 

2.  Di autorizzare il Sindaco, per le motivazioni di cui in premessa, a costituirsi in  giudizio 

dinnanzi al Tribunale civile di Catanzaro, contro la IBI –Dondi e fallimento Gerica. 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo perché provveda all’adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti tra l’individuazione del legale, l’affidamento dell’incarico 

e l’assunzione del conseguente impegno di spesa. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi e sul 

sito del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente. 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

          IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Bartolotta Francesco                                                                                     f.to Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                          f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                          
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
   f.to  Vice Sindaco Carullo Piero 

 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 13/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 

267/2000. 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

    f.to Dr.ssa Monica Mondella 

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 13/12/2018 

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 13/12/2018  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to  Dr.ssa Monica Mondella 

 

 

 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 

 

 

 


